



MONITOR

Na Rok Pański 1777.

Nro: XLIII.

Dnia 28. Maja.



*Et genus, & proavos, & que non facimus ipsi,
Vix ea nostra voco. Ovidius Metam: 13.*



Szczyć się dawnością Domu, sławą
Przodków swoich, a własnych do
osobistego wstawienia się sil nie przy-
kładać, jest to najmniejszą dla czło-
wieka zaletą. Nigdyby y owi Przod-
kowie nasi, ktoremi się młodź tera-
źniejsza tak bardzo chęłpi, nigdyby
mowie, do tego sławy nie przyszli sto-
pnia, gdyby na chwale poprzedników
Tc swych

swych przettawszy, całą swą szlache-
tność na tym zakładając, sami się o
iey rozszerzenie nie starali. Y owszem
sława poprzedników większym im się
do ich naśladowania bodźcem sławała.

Ale iak znaczna w tych wiekach
odmiana w rzeczach zaszła! Jak różny
teraz od dawnieyszego myślenia spo-
sob! Co przed kilką wiekami cnotą
było, to teraz się występkiem przez
odmianę, lub przestrojenie nazwiska
stało. Tak co przedtym było wspania-
łością, to teraz mówią, że się to wszystko dla oka czyniło. Co
przedtym było bohatyrskim mężstwem,
to teraz zniewieściła młodź nasza
zakrwawionemu sercu przypisuje. Co
przedtym było pokorą, to teraz po-
dłością zowią. Słowem: wszystkie
przodków naszych cnoty w występki,
à swoje występki w cnoty przystrajają
barwę.

Poznawają młodzi nasi, y są o tym
dostatecznie przekonani, że te wszy-
stkie poprzedników naszych dzieła są
chwa-

chwalebne, y że nic im przyganić nie można; z tym wszystkim potępiac ie, y ceny im uymować nie przestają, a to dla tego, że z własnych dzieł nic im podobnego naprzeciw stawić nie mogą. Coż bowiem dziś nam takiego pokazać mogą, coby sławnym przodków naszych dziełom wyrównać mogło? Nie męstwo, gdyż na miejsce męstwa, miękkość u nas nastąpiła. Nie wspaniałomyślność, gdyż nasi modni-siowie wolą to teraz na rozpuść y wymyśli obrocic, czymby w uboſtwie zoſtającą podratować familią, sierotom, wdowom ukrzywdzonym dać pomoc, y ſpoſob do życia podać mogli; wolą to teraz na karty, promenady y inne tym podobne zabawy obrocic, z czego by tyle dobrych dzieł uczynić można. A toli tego ſą ieſzcze mniemania, iż ich ſprawy, daleko więkſzey, niż przodków czyny, pochwały godne ſą.

Sama tylko cnota prawdziwym ludzi zaſzczytem po wszystkie czasy bydź może. Nie nabywa ſię ona, ani
 zacno-

zachością urodzenia, ani potomną przodków sławą, prawdziwie tylko o siebie się starających jest wydziałem. Tą drogą y tym sposobem owi sławni Rzymscy wojownicy tej sławy nabyli. Nie dobiiali się oni, acz naywiększą do wszystkiego zgodność mieli, nie dobiiali się, mowię, o naywyższe urzędy, znakomite dostojności, y owszem w ubóstwie y ustronności zostając, być poznanemi nie starali się. Weyźrzyimy jednak na owych Cincinnatow, Fabiuszow, Serranow, ktorzy od pluga na dostojność Konsulowską wyniesieni, do niegoż po skończonym urzędzie sprawowaniu powracali. Nie zasiękali oni zalety od przodkow swoich sławy, nie potrzebowali zalecenia możniejszych, nie wynosili się z zachości familii, cnota ich całym była zaszczytem, y taż sama cnota do wyniesienia ich na te dostojności przyczyną sławała się.

Ale się teraz wszystko z czasem odmieniło. Już temi czasy ten tak godziwy wstawiania się potomnego sposob

sob jest zarzucony y zaniedbany. Już teraz zacność familii, zabiegi, podłość, podchlebstwo, przewrotność, przyiacioł wielość, stają się prawem y pobudką do dobiiania się o naywyższe dostojności. Już w tym czasie samo tylko imię popłaca. Chce kto teraz urzędu iakiego, iakiż mu dać potrzeba? czy mu skarbu lub woyska zawiadowanie zlecić? przymiotu żadnego nie ma. Jego jednak przyiaciele mówią, że do wszystkiego zdatnym jest. Wiele jest y było takich, ktorzyby może zgodnie zlecone sobie urzędy sprawowali, gdyby ich byli zażyli; w zapomnieniu jednak y nikczemności zostali dla tego, że sławicielow cnoty swoiey, lub zalecenia możnieyszych nie mieli. Wielu też żyje takich, ktorzy dobrego mniemania o sobie y swoiey zdatności za młodu nabrawszy, sądzą fałszywie, że dosyć im bydź użytecznemi, lub w uboświe, żeby ich Rzeczpospolita gdziekolwiek umieścić, lub podratować musiała. Sami

o to

o to starać się powinniśmy, ażebyśmy się zgodnemi do iakiego urzędu stawali. Nie dosyć to na tym, że kto jest zacnym z familij, że sławą przodków sływie, gdyż ten zaszczyt nie do godnego urzędu iakiego zastępowania nie przydaie. Nie ma kto zgodnych do urzędu przymiotow, niech się o niego nie dobiia. Jakaż bowiem z tąd potym dla niego sława będzie? gdy powiedzą, że był na tym a na tym urzędzie, ale przez iego sprawowanie plamę tylko po sobie zostawił. Y na to zwyczajnie zasługują ci, ktorzy znaiąc w sobie niezgodność do wysokich urzędow, piąć się iednak na nie nie przestają.

Nie ma kto przyzwoitych do wysokich urzędow przymiotow, niechay się o pomnieysze stara, na ktorych zostając, niech cnotą swą y należytyim urzędu sprawowaniem daie to poznać, że iezeli do wysokich urzędow zgodnym nie jest; przez zacne y uczciwe urzędu mnieyszego zastępowanie, do
 wyższe-

wyższych sposobić się usiłuje. Niech się sam przez się potrzebnym staie; to jest: niech się stara nabywać cnoty y przyzwoitych przymiotow, któreby całemu światu widome były. Niech cnota, iego sływie, przymioty iego niech się wydaia tak dalece, żeby Rzeczpospolita bez iego usługi obeysć się nie mogła, żeby zdarnością iego zniewolona, do iakiego urzędu sprawowania zażyć go musiała. Jeżeliby go na mały iaki urząd wysadzono, niech to cnotę iego nic nie obchodzi. Wszakże nie urząd człowieka, ale człowiek urzędu zaszczytem bydź powinien. Nic go to więc hańbić nie ma, y owszem na mnieyszym urzędzie tak się sprawować powinien, żeby to iawnie się widzieć dawało, że wart wyższego stopnia.

Ale to teraz podobno naywięcey szlachetności bogactwy dowodzą. Zastanowmy się ieszcze y tu, czy to nawet jest słuszną do wynoszenia się z szlachećwa swego pobudką. Bo gdyby
to

to z własney ich pracy pochodziło, ieszczeżby iakikolwiek do zaszczytania się tym pozor mieli. Ale chcieć się wynosić z skutku prac cudzych, jest to naśladować ową dumną Sykę, która w pawie piora upitrzona, mniemała, że ten itroy stawał iey się prawem do wynoszenia się nad drugie. Powtore: Jeżeli procz bogactw innego swey szlachetności gruntu nie mają, iakże ślaba ich ta uroiona szlachetność być musi. Małoż bowiem mamy takich przykładów, że ci, którzy dziś w naywiększe opływali dostatki, nazajutrz o żabranym chlebie chodzić musieli. Więc z upadkiem bogactw łączy się upadek szlachectwa, które gdyby na cnotcie ugrunтовane było, nigdyby temu nie podpadało lotowi. A zarym y to do wynoszenia się z szlachectwa powodem być nie powinno.

Niech mi się ieszcze jednę względem fałszywo-uroioney szlachetności uwagę podać godzi. Weyźrzyimy w naddziadów naszych dzieie, zstąpmy do pierwszego ich źródła, a obaczemy, że iako Wirgiliusz o poprzedniku Augusta powiedział, iż albo był pastuchem, albo rym, czego się wymienić wzdrygał, że mowę, nas y rych, którzy zacność familii swoiey tak sławią, takie, a może ieszcze y gorźze były początki. Słowem, cała różność szlachectwa od chłopstwa ta jest, że iako pewny Autor Francuzki dowcipnie mówi: ieden z pługą woły wyprzągi rano, a drugi po obiedzie.

